
 

IL PRESIDENTE 

 

 
 

Decreto n. 51 del 05.09.2018 

 

Oggetto: Indizione di una procedura per l’affidamento del servizio di vigilanza triennale per i  

locali del Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura CREA-OFA e del 

Centro aziendale annesso. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO  il Decreto commissariale n. 9 del 29 gennaio 2016 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale f.f.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 27 aprile 2017 con il 

quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato, per un quadriennio, 

Presidente del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 

19083 del 30 dicembre 2016, prot. CREA n. 10230 del 14 marzo 2017, 

con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento 

dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, 

alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

VISTO  lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 35 nella seduta del 22 settembre 2017; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 11 del 01 giugno 2017, con il quale è stato 

nominato Direttore del Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e 

Agrumicoltura il Dr. Paolo Rapisarda; 

VISTA la nota prot. n. 23505/2018 con la quale il Direttore del CREA-OFA, Dr. 

Paolo Rapisarda, richiede all’Ufficio Gare e contratti, in riferimento alla 

procedura di che trattasi, il supporto ai fini dell’adozione dell’apposito 

provvedimento da parte del Presidente; 

ATTESO che il contratto relativo al servizio di vigilanza per i locali del Centro di 

ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura CREA-OFA e del 

Centro aziendale annesso, scade il 31 agosto2018; 

CONSIDERATA la necessità di indire la procedura negoziata per l’affidamento del servizio 

di vigilanza per i locali del Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e 

Agrumicoltura CREA-OFA e del Centro aziendale annesso; 

RITENUTO ragionevole prevedere una durata contrattuale di 36 (trentasei) mesi con 

decorrenza dalla data indicata nei relativi contratti; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO  in particolare, l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) e comma 

6 del predetto D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 



 

STIMATO  l’importo complessivo per l’intera durata contrattuale di 36 mesi in  

€ 4.500,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di durata superiore all’annualità, trova 

applicazione quanto previsto dall’art. 61 del Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità dell’Ente, che prevede per l’indizione delle 

procedure per l’acquisizione di beni e servizi di durata pluriennale 

l’approvazione con delibera del Consiglio di Amministrazione;  

CONSIDERATO che per motivi legati ai tempi tecnici di procedura non è stato possibile 

inserire, tra gli atti in esame al prossimo CdA, l’argomento di che trattasi 

e che, per gli stessi motivi, non è possibile attendere lo svolgimento del 

successivo, si rende pertanto necessaria l’adozione di un Decreto del 

Presidente da portare a ratifica successivamente, in osservanza del 

disposto di cui all’art. 1, comma 2, del “Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento” dell’Ente; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

Di autorizzare l’indizione di una procedura, della durata di 36 mesi, da espletarsi sul MePA ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio 

di vigilanza per i locali del Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura CREA-OFA 

e del Centro aziendale annesso, per un importo massimo stimato di € 4.500,00 IVA esclusa. 

 

Art. 2 

Di sottoporre a ratifica, ai sensi dell’art. 1, comma 2 del Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento dell’Ente, il presente provvedimento da parte del Consiglio di Amministrazione nella 

prima seduta utile. 

 

Art. 3 

A norma di quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. copia del presente decreto verrà 

pubblicata sul sito internet del CREA. 

 

 

 Il Presidente 

(Dr. Salvatore Parlato)  

 

 
 


